b z re

re uelle, quem iudicant esse imperij suis accommōdum: & aliquorum uoluntatem existimō non malam esse: & multi clamitant pacem anteferendam esse nostris disputationibus. Sed cū manifestum sit, quasdam doctrinā partes corrumpi, quasdam obscurari: ego meam conscientiam comprobatione libri onerare nolo. Constituant alij imperia & Ecclesiam, ut uolunt, & ut poterunt: Regnū meum, ait Christus, non est de hoc mundo. Sed si uiuo, dicam moderate quod sentio, ubiunque ero: si uobis cōceditur sine approbatione expressa libri, docere Euangeliū, sicut haclenius: & non postulatur, utrum Cœnæ Domini mutetis, non onerantur uestra conscientia, etiam si alij librum approbant. Nec opinor illustrissimum principem conscientijs uestris hoc onus imponere, ut etiam libri defensores sitis, quem quidam dicunt etiam non intelligi à uobis. Deum eternum patrem Domini nostri Iesu Christi oro, ut uos regat, & seruat Ecclesiæ reliquias. Bene ualete. Die 19 Augusti. 1549.

Venerando uiro, &c. domino N.N. Ecclesiæ in N. præposito, & alijs prædicatoribus Christi, dominis & fratribus nostris,

I, 80.

S. D. Venerādi uiiri. Sicut ipse filius Dei ante agōnē orauit, ut Ecclesia sit unū in Deo: ita maxime oramus

oramus ipsum, ut cōsensum harū Ecclesiarū in quibus  
 sonat uox Euangeliū incorrupta, & in quibus  
 uera sit iuocatio Dei, iueatur. Principes etiam E-  
 lectores, cūnā essent, longa commemoratione,  
 qualis sit dissipatio in alijs regionib; hortatus est  
 Anhaltinus, ne finant distracti harum regionū Ec-  
 clesias, iam rectē sentientes. Ac nos sane doctrinam  
 in Ecclesia nostra sonantē, que quidē cum Electo-  
 ris Marchionis scripto congruit, quod ante annos  
 octo Ecclesijs suis proposuit, non mutabimus: nec  
 restituemus uitiosos cultus, quos hactenus impro-  
 bauimus. Quod uero de articulis in N. factis inter-  
 rogatis: scitote nos non interfuisse illi arcanae delibe-  
 rationi, in qua principiū facta est subscriptio. Nec  
 exemplar illorum articulorum habemus: nec conse-  
 crationes oleorum aut salis inter adiaphora recen-  
 semus, ac semper improbauimus illas oleorum con-  
 secrationes & similes, & adhuc improbabimus. Si  
 qua in illis articulis mentio facta est unctionis, illud  
 etiam additum fuit, restare articulos non concilia-  
 tos: de quibus necesse sit Episcopis significare, quid  
 desideretur. Postremo, quod interrogatis, si li-  
 ber Augustanus uobis simul cum articulis propo-  
 neretur, quid sit respondendum: simplex est uerita-  
 tis oratio. Respōdetе, uos normam doctrine, quam  
 Elector ante aliquot annos publico scripto Eccle-  
 sijs Marchiacis commendauit, fideliter seruaturos,

b a nes

nec eam normam mutaturos esse. Si autem prius  
cepit sic interpretetur, librum Augustanum aut alios  
articulos cōgruere cum hac doctrina sui scripti, ac  
uelit ita respondere Imperatori: de ea interpreta-  
tione aut respōsione ad imperatorē uos ipsi princi-  
pi nihil preſcribere debetis: sed uos teſtari, quid  
normam hactenus seruatam ſecuturi ſitis. Hac re-  
ſponſione fortassis Elector cōtentus erit. Scimus fie-  
ri ſolidudines in multis Ecclesijs: pulsi ſunt paſto-  
res plures quadringentis in ſueta & ad Rhenum,  
Tubinge, ubi Academia eſt, pulsi ſunt paſtorib. & con-  
cionatoribus, tantum ibi nūc ſenex ſacrificulus eſt:  
qui ut libro Auguſtano ſatisfiat, oblationem reſu-  
tuit. Mirum eſt igitur, cur etatem auream promi-  
tat N. cum maniſtē uideat uastari tam multas Ec-  
clesias, pios & doctos niros exulare cum totis fami-  
lijs. Tante uastationeſ cum alibi ſiunt, nos etiam du-  
ram ſeruitutem ( modò ſit ſine impietate ) toleran-  
dam eſſe potius existimamus, quam diſcedendū a  
Ecclesijs. Date 11 Ianuarij, anno 49 Vuiteberge.

Ioannes Bugenhagius D. paſtor Ecclesiæ Vui-  
tembergensis: Philippus Melanchthon;

Reuerendo uiro, &c. D. Martino Lu-  
thero, &c. patri ſuo chariſſimo,  
S. D.

Meri dimiſimus Vuclerū, bene oneratū literis:

III 67.

Si recte ratiocinor, non animaduertit hunc nunciū. Scripsi tibi questionem non de efficiente causā traditionum, sed de finali, Vtrum possint eiusmodi obseruationes uel opera à sanctis electa sine certō mandato Dei, cultus esse, seu ut Scholæ loquuntur, latria. Exempli gratia, si Bernhardus iam recte sentiens eligat sibi certum ieiunium uel ordinē hoc opinione, ut per hoc opus agat gratias Deo, an recte iudicet. Ego sentio cum falli. Igitur quinta causa traditionum, quam ego posui in charta, non ualeat. Mitto quæstiones, quas hodie proposui sororis Imperatoris concionatori, ita ut ad te perferrētur: de quibus expectatur tuū iudiciū. Is enim uix summo candore præditus nobis uisus est. Domina uidetur in omnibus esse ualde pia. Respōdebis igitur, ac te oro ut boni cōsulas nostras quæstiones de quibus enim rebus alijs ad te scribanus, ignoro. noui nihil habemus. Vale.

Clarissimo uiro, &c. D. Andreæ Musculo, docenti Ecclesiam Dei in Academia Francofordiana, amico  
fuo, S. D.

I, 103.

Cum ante duos menses illustrissimus Princeps Marchio Elector peteret à uenerando sene Cordato, ut gradu doctoris ornaret te, & pastorem Ecclesie uestræ: dubitantem Cordatum præcipue hoc argumento

b 4

gumento

gumento confirmaui, ut promitteret hoc officium  
 Principi & uobis: quod scirem te & pastorem ui-  
 ros bonos, eruditos & candidos esse, & recte sen-  
 tire de doctrina Ecclesiæ Dei. Ex ijs meis literis  
 ad Cordatum appetat, me de utroq; bene & aman-  
 ter sentire, de te & de pastore: quod cum uerissimu-  
 sit, magnum accepi dolorem: postquam ex tuis lite-  
 ris intellexi uos & sententijs & uoluntatibus dissi-  
 dere. Cumq; in propositionibus tuis tam atrociter  
 reprehendas totum coetum cōcionantium in Eccl  
 e sijs nostris, quod non dicant de ieunio cāeremonia  
 li, sed tantum de temperantia: cumq; de baptismo  
 Joannis dissentire te ostendas à mea qualicunq; ex-  
 plicatione, nihil rescripturus erā, nisi id petijss,  
 ne uiderer aut iracundia aut amore mearū opinio-  
 num rixari. Sed quoniam à me petis respōsionem,  
 primum de meo negocio dicam. Etsi iudico uera es-  
 se que scripsi: tamen tecum litigare nunc quidem  
 non uolo. Nolo enim augere publicas discordias: &  
 pijs lectoribus permitto iudicium, ubique sunt.  
 Quanquam enim citas Ambrosium & Augustinū  
 tamen certum est, prædicationem pœnitentiae in Ec-  
 clesia Dei non tantum arguere peccata, sed simul  
 annouciare remissionē. Verum nolo copiosius per-  
 sequi meam disputationem. Non sum adeò morosus  
 aut pharao, neminem ut à me dissentire uelim.  
 Ego que collegi de tota doctrina, tunc cum magna

¶ multæ controuersiæ motæ essent, et multa ambigüè et nimis confuse dicerentur, simplici et pio studio collegi, ac iudiciū Ecclesiæ permitto. Te uero etiam hactenus dilexi, et adhuc diligo. Nam ones in hoc docendi munere coniunctos, qui de summa doctrinæ consentiunt, amicos inter se esse oportere statuo, etiam si in explicatione alcuius rei non præcipue, aliud alio dexterius aut incommodius aliquid dicit. Et bona fide, et quadam philosophica moderatione, amicitias multorum colui, et colo, ne à me Ecclesiarum nostrarum concordia turbetur.

Quod uero attinet ad questionem de ieiunio cæ remoniali, ne hanc quidem causam satis iustum aut dignam esse iudico, ut propter eam bellum inferendum putas toti agmini docetum in nostris Ecclesijs. Non iam de re ipsa dicam, sed de parergis, quæ admisces: quæ cui theatro grata sint, non est obscurum. Plaudit in finu uicinus uester Libustianus, cum audit te penè uniuersum agmen concionatorum huius etatis tam atrociter reprehendere. Non docent, inquis, de pœnitentia. Credo esse aliquos, qui nec de pœnitentia, nec de fide satis diligenter et eruditè docent. Nam pauci doctrinam de fide et uera inuocatione intelligunt, quæ multo est obscurior quam doctrina de ieiunio. Sed scis tamen præcipuos et plurimos in scriptis et concionibus complecti integrum doctrinam: nec de fide tantum, sed etiam de

b s omni-

omnibus necessarijs uirtutibus dicere: quos si tu omnes damnas, & uocas deteriores idolorum cultoribus, quia non dicunt de ieiunio cæremoniali, nimis duriter pronuncias: ut nihil aliud dicā. Illud in qua strone est, an per biduum aut triduum, ut dicas, nescie fit à cibo abstinere. Ne te quidem hoc puto facere. Ut secedere ex turba precādi causa interdum commodum est: sic iudico illa ieiunia, uel illam in diam alicuius diei suscipi posse, ut ad preicationem uel cogitationem magis idonei simus, sed non necessariam rem esse. Ceterum temperātia omnitempore necessaria est. Aut igitur explicato, an ducas il lam in diem, hoc est, in quiuersum à cibo & pota abstinere, rem necessariam esse: aut placidius tu nobiscum agito. Potes omnino totam rem agere uerbis mitioribus. Citas ex Augustino laudes ieiunij, in quibus uides esse hyperbolas prudenter intelligentias. Nec tamen Augustinus de tua illa inedia loquitur, sed tantum de temperantia. Hec scripsi bono et simplici studio: teq[ue] oro, ut si has Ecclesias, in quibus sonat doctrina quā profitemur, amas, te nobis potius adiungas, quam inimicis: & quadam animi moderatione communem cōcordiam tuearis. Satis multos hostes habemus foris: nec parua res est, confirmare mentes ueris sententijs aduersus illos. Filius Dei præcepit, ut concordiam amemus. orat etiam ēternū patrem in illo ultimo agone, ut flectat men tes

tes docentium & auditorū ad concordiam, dicentes  
 Ut unum sint in nobis. Quare te iterum atque ite-  
 rum oro & obtestor propter filium Dei, & pro-  
 pter Ecclesiam, ut communem doctrinæ consen-  
 sum tuearis: aut certè ut leniter, & communicatō  
 cum amicis cōsilio disputes. Fauebat studijs tuis Lia-  
 therus, & ego illi ingenium tuum laudaui, cūm una  
 legeremus propositiones de duabus naturis in Chri-  
 sto Mediatore: quas maximē probō. Nunc te arma  
 sumere aduersus nos nō uelim. Mitto tibi pagellas,  
 testes meae erga te benevolentia. Bene uale, mensa  
 Aprili. 1546.

Venerando uiro D. Magistro Sebastianō  
 Stiglich, docenti Euangelium in Ec-  
 clesia in Spandano, amico  
 suo,

S. D. Venerande domine Sebastiane: Et si scio  
 de meis literis & de me parum amanter, nec iudica-  
 nūs iudicari apud aliquos in urbe Arcto: tamen  
 scribam simpliciter quod sentio. Et tibi & domino  
 Georgio præposito hortator sum, ne nouam doctrinā  
 aut cæmoniarum formam componatis: & li-  
 brum Electoris Marchionis iudico in articulis do-  
 ctrina piè & rectè scriptum esse. uidi etiam illum  
 ante editionem. Nec offendunt me additæ quædam  
 cæmoniarum observationes: nec Princeps ubique  
 accipit.

acerbè eas exigit. Matri inclytæ certè non feret  
leges.

De bello scias, Dei beneficio, Lantgrauium cum  
exercitu in Bauaria esse, & occupata esse aliqua  
oppida. In dictione Palatini ad Rhenum est exerci-  
tus Imperatoris, quē dicit Martinus de Rossa Gel-  
drensis. Sed Deus defendet Ecclesias in his & alijs  
regionibus inuocantes ipsum, & reprimet crudeli-  
tatem eorum qui interficere pios sacerdotes in no-  
stris Ecclesijs conantur. Bene uale. Vuiteberge, 19  
Augusti, anno 1546.

Reuerendo uiro, &c. Ioanni Sigefrido, pa-  
stori Ecclesiae Dei in oppido N. ami-  
co & affini suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & amice ac affinis cha-  
risime. Initio uos hac cōsolatione confirmate, quā  
Filius Dei proponit, inquiēs: Non sitis solliciti, quo  
modo aut quid dicturi sitis: dabitur enim uobis in il-  
la hora, &c. Et ut uobis adsit Filius Dei, toto pecto-  
re eum oro. Videmus Ecclesiam tristī seruitu-  
te oppressam esse, hanc sapienter feramus, ne dese-  
rantur Ecclesiae propter ineptos ritus, si modò ab-  
sit impietas. Nescio qualis propositio in conuentu  
futura sit. Sed uos respondere poteritis, uos in do-  
ctrina & Missa nihil mutatueros esse. In cæteris re-  
bus adiaphoris seruitutem ego quoq; tolerari non  
recusabo.

recusabo. De Canone nō est obscura deliberatio.  
 ego eum nunquam approbo: si glossas Sydonij pu-  
 tant sufficere, errāt. Nam & glossæ illæ confirmat  
 falso opinionem de applicatione operis sacerdo-  
 tis pro Ecclesia. Magna causa est. & optarim te ex  
 alios pios & eruditos & amantes ueritatem, posse  
 colloqui cū de alijs articulis, tum præcipue de  
 Missa. Gregorius præpositus in urbe Arctoia peti-  
 uit, ut gratiarum actionem, precationem & con-  
 fessionem, recitandam loco Canonis, componerent.  
 quod faciam: sed iudicio piorum subiçiam. Bene u&  
 le. 3. die Februarij. 1648.

Reuerendo viro, D. Georgio Buchhol-  
 zer, pastori Ecclesiæ Dei in urbe Ar-  
 ctœ, amico suo charissimo,

S. D.

Reuerende vir, & amice charissime. Nec fama  
 nec suspicio est apud nos de pellēda Academia. Sed  
 tamen scimus humana omnia fragilia esse: & nobis  
 accidere posse, quod accidit florentissimis Acade-  
 mijs multis, Hierosolymitanæ, Aegyptie, Antioche-  
 nae, ut al. as multas omittam. Extant scripta in his lu-  
 guriolis, mediocri sedulitate edita, de doctrina Ec-  
 clesiæ, & de philosophia: quæ testabuntur ad poste-  
 ritatem, quæ fuerit tum uoluntas docentium in hac A-  
 cademia, tum uero etiam sententia de multis obscu-  
 ris

¶ disputationibus. Si non aliis labori nisi interpretatione Bibliorum hic factus esset, fauere his hominibus et parietibus decebat, ubi id opus editum est. Sed omitto hæc. De uoto Pauli facilis est responso. Nequaquam fuit Ethnicum. Deinde in Ecclesia concedo seruitutem etiam insuauem in adiaphoris suscipi posse, propter alios: multæ etiam aliorū infirmitates tolerandæ. Sed non sunt approbandi erores, aut confirmandi uitiosi cultus, non adiaphori. Dicam de re craſiſima: Oleum quomodo conseruant? Exhorresco, cogitans illas penè magicas impietates. Miror cur iactent hanc pulchram reformationem: cum manifestum sit, in multis locis Germania expelli doclos & pios pastores ex suis Ecclesijs: ut in ducatu Vuirtembergensi, & in alijs locis, ubi Episcopi suam potentiam exercent. Sed Deus erit index. Bene uale: Die Nicolai. 1546.

Eidem.

S. D. Ad honestam & piam deliberationem vocati fuimus, in qua scripsi admonitionem, quam iussi etiam inclyto electori Marchioni ostendi. Et optarim in ea re consuli & audire uirum sapientem, & mantem & intelligentem ueritatem, dominum doctorem Hieronymum. Manifesta enim corruptela doctrinæ de fide proponitur in hoc libro Augustano: Fide iustificamur, id est fide preparamur ad acquisitionem aliam rem, scilicet dilectionem, qua posses-

127

ſea uerè iusti ſimus. Hoc enim uerbo ~~V E R E~~ ſic uſi  
ſunt, et abhuc utitur. Optarim autem inclitum Ele  
ctorē Marchionē de eo admoneri. Multa de hac  
ipſe re corā narrare poffem, qua literis cōmenda  
ri non poffunt. Vir clarissimus dominus doctor Au  
gustinus Schurff, laborat tam periculoſo morbo, ut  
de eius uita parum ſpeſit: morbus eſt, pectoris re  
pletio. Quęo igitur ut hanc meam epistolam cure  
tis reddi quamprimum uiro clarissimo D. Doctori  
Hieronymo Schurff, ubiung; eſt. Bene ualete: Die  
8. Maij. Salutem opto uiro clarissimo D. Cancel  
lario. In Anglia Dei beneficio inchoata eſt emenda  
tio Eccleſiarum, & editum ſcriptum modetiffimū. 1548.

Gratulatoria de coniugio, ad illustrissi  
mum principem ac dominum, D. Alber  
tum Marchionem Brandenburgens  
em, Ducem Pruſiæ, &c. I, 53.

Illustrissime & clementissime Princeps: Ideo  
cōdidi Deus intelligentes naturas, ut eſſet creatura  
cui ſuam ſapientiam & bonitatem communicaret,  
& à qua uicissim agnoveretur ac celebraretur in  
omni eternitate. Et ut agnosci poffit, ac à malis re  
bus discerni, multa de ſe testimonia uniueroſo mundi  
opificio, præcipue uero hominiſ naturæ impreftit.  
Transfudit enim in hominum mentes radios ſue lu  
cis, uidelicet noticiam, qua agnoscimus eſſe Deum,

& discernimus conditorem à rebus conditis. Addit & noticias uirtutum, non solum ut uitæ hominū inter ipsos rectrices essent, sed etiam ut discerneret Deū à rebus malis. Vult se agnosci conditor sapientem, beneficium, ueracem, iustum, castum, iudicem & vindicem esse. Hæc in omni inuocatione cogitanda sunt. Non enim brachijs amplectimur Deum, sed mente intuendus est, & cogitādus quis sit, & qualis, & ubi patefactus sit, an & cur exaudiat. Facit autem illustre discrimen hæc uirtus, quæ nominatur castitas: id est, quæ detestatur et uitat uagas libidines, & ordinem ac metas à Deo institutas tuerit. Vult igitur intelligi à nobis, uerè placere sibi hunc ordinem, & se horribiliter irasci huius ordinis confusionibus: sicut & atrocissimæ poenæ contaminationum omnibus ætatis ostendunt, excidia Troiae, Sibaris, Sparte, Thebarum, & aliarum innumerabilium urbium.

Contrà uero diabolus, odio Dei delectatur ordinis confusione: & imbecillem hominum naturam impellit, ut extra metas à Deo institutas surenter ruat. Cum igitur in inuocatione discernimus Deum à diabolis, et alijs immundis naturis, alloqui nos cogitemus sapiens, beneficium, uerax, iustum, castum numen, quod se patefecit misso filio ueraci et casto.

Non igitur tyrannica uimcula sunt leges casti coniugij, ut Ethnici surenter imaginati sunt: sed or  
do

do est sapientiae diuinæ, in ipsa mente Dei immotus,  
 & magno consilio propter multas causas humano  
 generi traditus: inter quas causas illam esse non du-  
 biū est, ut discriminē sit illustrius inter Deum &  
 diabulos.

Cum igitur in Moise scriptū est, DIXIT DEVS,  
 significatur miranda sapientia decretum & sancti  
 tum esse, talis ut cōderetur hominum natura, ut  
 unus cum foemina unica copularetur: & in-  
 telligerent diuinæ sapientie repugnare huius ordi-  
 nis conturbationem. Significantur & alia multa.  
 Qualis est uerus amor, uera & ḡyā in sponso erga  
 sponsam: talis est amor in filio uerus erga humanā  
 naturam, quam dūsumpsit. Deniq; arcana significa-  
 tiones multæ huic decreto inuolutæ sunt, de quibus  
 celstitudinem tuam pro sua sapientia sepe cogitare  
 existim. Ac siinus attenti in consideranda maie-  
 state horum uerborum, DIXIT DEVS. Cedere  
 autem dicenti Deo, creature omnes reuerenter de-  
 bebant. Sed hic uel præcipue declarat diabolus ar-  
 dens odii aduersus Deū. nec solū impellit homines,  
 ut uariè contaminentur: sed etiam inquinatos ponti-  
 fices & multos fanaticos homines incitat, ut decre-  
 ta cum uoce diuina pugnantia, ad contumeliam Dei  
 proponant. Dicit & præcipit Papa ne legitima con-  
 iugia cōtrahuntur: & addit multos tetros errores,  
 uix bōlelñy uata. Hæc audacia Pontificum non est  
 i huma-

humana. sed est furor à diabolo ortus. Hunc furōrem intelligere & execrari omnes bona mentes debent.

Itaq; pietas tua laudanda est, quod dicenti Deo obtemperas, & in tota gubernatione tua ordinis à Deo instituti confusionem seuerē prohibes, & in domestica consuetudine coniugij scđus semper sanctè seruasti: & nunc rursus in cōiugio legitimo uiuere manus, quam in periculis uitæ ccelibis, qua invocationem Dei s̄epe impediunt. Adeſt autem Deus suo ordini, & iuuat obtemperantes suæ uoci, & bona conscientia ipsum iuuocantes.

Quare æternū patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem generis humani, & autorem scđoris coniugij & generationis, oro, ut Celsitudinem tuam, & generis nobilitatem & pudicitia præstantem sponsam tuam, seruet incolumes: & ut tota gubernatio sit Ecclesiæ & Celsitudini tue salutaris. Certissimum est enim, diuinitus & coniugia & Ecclesiæ protegi, sicut & uox diuina & exempla testantur. Cum in Iudea vagarentur pestilarum gentium exercitus, Syriaci, Arabici, Parthi, Aegypti, Romani: tamen Deus hæc honestissima coniugia Zacharia & Elizabeth, Joseph & Marie, et si milium, qui erant Ecclesia Dei, tegebatur. Nec dubium est, Mariam, et eius sororem, & alias multas castas matronas & uirgines excelluisse forma, ingenijs,

nijs, sapientia, uirtute, nec ignotas ducibus fuisse.  
Fuit igitur manifestum Dei beneficium, coniugiorum illorum protectio. Quare et speremus nobis  
quoq; ad futurum esse: et ut nos regat et defendat,  
ardentibus eum uotis oremus. Bene et feliciter us-  
leat Celsitudo V. Calendis Ianuarijs, Anno 1550.

Gratulatoria de coniugio magnifici  
& clarissimi uiri, D. Thomæ  
Matthiae.

1/125.

S. D. Deus eternus pater Domini nostri Iesu Christi, co-ditor uniuersæ naturæ, et autor pulcher rimi dulcissimiq; federis coiugalis, ad sit tuo coniugio: et faciat ut sit tranquillū, faustum, felix et secundum. Cumq; multa sapienter et piēs ipsa sint,  
que non solum dignitatem coniugij nobis ostendunt: sed etiam monent, qua animi pietate comple-  
ti coniunx coniugem debeat, et qua moderatione  
communes huius uitæ difficultates ferētæ sint: tum uero illud Pythagoricum, quod Aristoteles in pri-  
ma pagella Oeconomicorum recitat, illustrem pi-  
etutam continet multorum officiorum. Sic enim di-  
xit Pythagoreos inquit, virum ne nimis debe-  
re, adduci ad se sponsam ab ara tanquam supplicē.  
Vides ritum ueterem esse, iungi sponsam et sponsam  
ante aram, inspectante Deo, et inter inuocationem  
Dei. Qui mos haud dubie à primis patribus institu-

tus est, ut cogitemus à Deo hanc coniunctionem in  
stitutam esse, & ab eo iuuari. Deinde totum ius  
supplicum transfert ad sponsam. Fuit usitatum, sup  
plices sedere ad aras: & eos quibus siebant suppli  
ces, accedere ad hos subleuandos. Quō ritu intelli  
gebatur eis promissa uenia & incolumitas, & per  
petua defensio. Quid pulchrius hac imagine? Spon  
sa ante aras tibi tanquam supplex traditur: tu eam  
in tuam fidem recipis, subleuas tanquam imbecillio  
rem, perpetuamq; misericordiā & defensionem ei  
promittis. Vide quantis de rebus hoc ritu nos anti  
quitas commonefieri uoluerit: qui quidem & illius  
æterni connubij Ecclesiæ & Filij Dei pictura est.  
Sedet ad aram Ecclesiæ supplex, inter maximas e  
rumnas. Ad hanc accedit sponsus filius Dei, & eam  
erigit. Qui complectens miseram, pollicetur ei æ  
ternam misericordiam & defensionem. Hac fide pe  
tanus & expectemus etiam hoc tristi tempore au  
xilium à filio Dei: quem, ut intersit uestris nuptijs,  
uosq; seruet & gubernet, oro. Etsi autem iam mo  
sticia temporū impediōr, quo minus istuc ueniam:  
tamen uotis adero. Salutem opto & uiris integeri  
mis, patri tuo & sponsæ pudicissimæ, & uiris cla  
risimis domino doctori Hieronymo, domino do  
ctori Zochio, & pastori Ecclesiæ uocstræ Sigefrido:  
Bene uale: die 13 Februarij, quo ante annos 1717 Ni  
canor acie uictus, poenas dedit blasphemiarū, quas  
dixit.

dixerat templo Dei minitans. Quo exemplo tunc  
Deus ostendit, à se defendi Ecclesiam suam: qui ut  
nunc quoque defendat, etiamsi magnis tumultibus  
concurrit, oro. Nuper cum adesset illustrissi-  
mus princeps Elector Marchio, cùm inter cætera  
dicerem, me ad nuptias uocatum esse, honorificè de  
tuo patre loquebatur. Et ego de ingenio & studijs  
tuis subieci commemorationem, quam Principi gra-  
tam esse animaduerti. Iterum uale.

Gratulatoria epistola à Philippo Me-  
lanchthon ad quendam ami-  
cum scripta.

I, 126.

Vt cæterarum omnium uirtutum noticie indi-  
te sunt humanis mentibus, & adiunctæ poenæ im-  
moto ordine scelera comitantur, ut esse Deum, &  
qualis sit cogitemus: ita et castitatem intelligi Deus  
uoluit, & metas generationi circuicedit. Quia hac  
virtus illustre discrimin facit inter Deum, ac natu-  
ras immundas dæmonum ac hominum,

Cum igitur Deum alloquentes, non cernere eum  
oculis, non complecti brachijs possumus, mente eum  
intueamur: cogitemus eius patefactiones, & discer-  
namus eum ab alijs naturis cùm aliarum uirtutum,  
tum uero castitatis mentione. Quia in cogitatione  
hoc etiam ueniat in mentem: Deum execrari uota.  
& preces pollutorum hominum. Quare in omni ui-

ea tueri castitate studeamus, & ordinem à Deo sanctum amemus. Sæpe etiam uoluntatem Dei contemplemur in exemplis horribilium pœnaru, quæ turpia libidinum incendia secuta sunt: conflagratione Sodomæ, Canaanorum deletionem, exilium Davidis, Troie, Thebarum, Spartæ, & innumerabilium urbium excidia, & plurimarum gentium & hominum interitus. Quarum calamitatum, et si multa secessera concurrunt, tamè proxima cause, ac uelut raga-  
nata agnoscantur fuerunt libidines: nec ulla est etas si-  
ne insignibus exemplis.

Laudo igitur consilium tuum, quod, ut Deo obtemperes, in coniugio casto et pio uiuere decreuisti. Et Deum æternū patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem generis humani, & authorem dulcissimi foederis coniugalis, oro, ut uobis semper adsit, & coniugium uestrum ac totum uitæ cursum gubernet.

Etsi autem scio te sæpe cogitare, cum de cæteris uitæ officijs, tum uero etiā de causis propter quas hoc uitæ genus expetendum, amandum, & tuendū est, & de eius cōmodis et incommodeis: tamen nunc inter uota publica, & te & nos, qui tibi bene uolumus, hac ipsa cogitatione accendere animos ad invocationem Dei conuenit.

Est omnino dulcis consuetudo mariti et uxoris, in quibus & uirtus est, & mutuuus amor. Sed cum certio

certo ac iusto Dei consilio hæc uita magnis ærum-  
nis onerata sit, tenenda sunt consolationes, quæ in  
animes & uirtutem & mutuum amore cōfirment.

Quanquam igitur minus impediti sunt cura, la-  
boribus, periculis, qui sine familijs uiuunt: tamè in  
omnibus hæc uera consolatio animum erigit, quod  
ut Deo obtemperetis, hunc uite ordinem admirabi-  
li ipsius sapientia sancitum, & initio prætuleritis li-  
bertati, ut nominatur, & nunc anteferatis.

Quam ob causam certò sciatis uobis adesse Deū,  
custodem uestræ societatis & familie: & omnes æ-  
rumnas lenitum esse, ut affuit custos familiarum  
Abrahæ, Isaac, Jacob, Thobiae, & multorum piorum:  
quos, quanquam & ipsos multi tristes casus duri-  
ter exercuerunt, protexit tamen, & in magnis pe-  
riculis & ærumnis placidos exitus dedit.

Quanto tolerabiliora sunt omnia quæ pijs acci-  
dunt, qui se Deo curæ esse sciunt, quiq; se & suas fa-  
milias norunt septas esse castorum angelorū agni-  
nibus: quam quæ accidentum pollutis, quorum pecto-  
ra magnis cruciatibus lacerantur, & qui sciunt se à  
Deo proiectos esse, & in magnis calamitatibus ru-  
turos. Nihil cogitari horribilius tali uita potest,  
quam nec gubernat nec protegit Deus.

Iam ut animi cōstantia in ferendis communibus  
ærumnis sit firmior, attēc consideres dulcissima di-  
cta, in quibus Deus & uoluntatem suam expreßit,

**E**t auxilium pollicetur: qua in cogitatione ordiri  
ab ea narratione rectissimum est, quæ describit pri-  
mam generis humani formationem, ubi scriptum est:  
Dixit Dominus, Non est bonum hominem esse so-  
lum: faciamus ei adiutorium simile ipsi.

Cum querunt humanæ mentes, cur non alio mo-  
do sit propagatio, ut florum et apū, aut phoenicis?  
Et cur maris & foeminæ copulatio certis cir-  
cundata est? Retrahit nos Deus ad se, inquiens, Di-  
xit Dominus: id est, sapientissimo consilio et immo-  
to decreto sanxit hunc ordinem. In hoc decreto ac-  
quiescio: cui aduersari, est giganteo more bellum  
ecclœ inferre, nō θεοναχέρ.

Causas uero consilij diuinæ, in illa æterna consue-  
tudine magis ceruimus: nunc autē ipsi decreto ob-  
temperemus, etiam si causas omnes nō perspicimus:  
& tamen alias considerare dulce est, & earum  
cogitatione hoc genus uitæ fit suauius,

Conditi sunt duo, quia uoluit Deus genus huma-  
num Ecclesiam esse: uoluit celebrari uocem doctri-  
næ inter plures, alterum ab altero doceri, alterum  
alteri testem esse invocationis, & speculum ac hor-  
tatem ad omnia uirtutum officia.

Marem autem & feminam condidit, ut mutus  
sit & ardens ἄργος: quam quidem et typum esse uo-  
luit mirandi amoris in filio erga naturam humanā,  
quam assumpit. Circūdedit autem certas metas, ut  
intelli-

intelligatur castitas, qua uult se Deus ab immundis  
naturis discerni.

Ac ut intelligi posset, has metas diuinitus sanctitas esse, uoluntatis sue testes: uoluit esse horribiles penas, que immoto ordine in uniuerso genere humano ubiq[ue] incestas libidines comitantur: & ostendunt, non casu, sed diuinitus deleri eos, qui terris libidinum confusionibus polluti sunt.

Impresit & mirificam benevolentiam parentibus erga natos, que non sit casu accensa: sed ita condita sit in optimis naturis, in quibus uoluit Deus suam effigiem conspicere, ostendit similem in ipso erga nos paternam & amorem esse.

Hæc omnia ædificium humani corporis, distinctionem sexus, leges coniugij, penas incestæ consuetudinis, & opes parentum, illustria prouidentia testimonia esse, manifestum est: quæ quidem ostendunt hanc naturam non casu exitiisse, sed uerè esse mentem architectricē, bonam, iustam, castam, vindicem scelerum, custodem societatis humanæ, et honesti coniugij.

Nec uero dubium est, coniugium fieri dulcissimum, cum huius ueræ sapientiae prouidentia scholam esse considerabis. Postea etiam in generatione & nutritione sobolis, & in familiæ protectione, testimonia presentiæ Dei multa cernes.

Statim cum in alio materno foetus nascitur, ne  
i s tenello

tenello corpusculo desit nutrimentū, diuino consilio ita condita est natura, ut lac in uberibus coquatur. Miro ordine diuino laxantur ossium iuncturae iusto tempore in partu, ac postea rursus clauduntur, quæ nulla humana arte laxari aut claudi possunt.

Hæc manifesta miracula ostendunt, non causi nasci homines, sed ordinis huius & autorem & conseruatorum Deum esse. Postea sunt alia multa signa præsentiae Dei, quod sua dextra tueretur minum societatem. Quia latrones ad poenas rapit, etiam cum ex manibus magistratum effugisse uidentur.

Sæpe igitur tecum repetas hanc uocem: Dixit Deus: Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium. Dicere autem hoc loco significat, miranda sapientia sanctire, & nobis hoc decre tuum tradere: & Deo dicenti ac sanctienti obtemperandum esse statuas.

Deinde reputes, quantus hic sit furor, & unde ortus sit. Dicenti Deo aduersatur Papa, qui dicit: Ne sacerdos in coniugio legitimo & casto uiuat. Violat quidem hunc ordinem suo lapsu etiam David: sed illud scelus maius est, legem opponere Deo dicenti, quæ coniugii prohibeat, & causa sit ingenitum scelerum, quibus ira Dei horribiliter accendi tur. Quantæ autem sit audacia, legem opponere dicenti

139

dicenti Deo, hominum cæcitas nō satis considerat:  
sed diaboli intelligunt, à quibus hæc audacia pri-  
mum orta est.

Etsi autem in Ethniciis scriptis, cùm querelæ de  
ærumnis coniugij, tum etiam uituperationes & se-  
xus & coniugij leguntur: tamen scimus normam ius-  
dicij esse uocem diuinam, & modestius locuti sunt  
sapientes & honesti.

Pythagoras præcipit, ne maritus coniugem  
contumelia adficiat, quæ ad aram ei uelut supplex  
traditur. Hic si iura supplicum considerabis, in-  
telliges ad amorem & coniugalia officia oporten-  
te in uiro etiams accedere misericordiam erga se-  
xum imbecilliores. Tua fide & uirtute coniunx  
defendenda, & eius infirmitati parcendum est.  
Hæc iura ad aram sanciuntur, ubi Deum testem  
& iudicem facimus huius nostræ uoluntatis: ex-  
petimus, ut sit custos nostre consuetudinis, si e-  
rit pia & officiosa: sin autem erit crudelis, ut sit  
uindex.

Admonet autem nos de coniugio Filij Dei  
& Ecclesia, hec ad aram facta supplici pro-  
missio. Sic enim ad aram, id est, in arcano con-  
silio eterni patris, mirando foedere Filius Dei  
Ecclesiam infirmam & ærumnosam sibi despon-  
det: & complectens supplicem, miseretur cala-  
nitatis eius; ac placaturus eternum Patrem, in  
se

sese deriuat iram, fit supplex eterno Patri pro ea,  
 & sustinet poenam. Deinde acerrime defendit sponsam contra seuisimos hostes diabolos: & fixo in labris sponsae dulcissimo suauiolo, uoce Euangeli, & dato arrabone spiritu sancto, ornat eam suis bonis: reddit uitam, sapientiam, iusticiam: semper adest in firmæ sponsæ, & tegit eam in omnibus periculis.

Hoc foedus filij Dei cogitato, non solum cum tibi stanti ad aram Deus sponsam adiungit, aut cum adest uocatus ad communem precationem in nuptiarum initijs: sed etiam quoties cum dulcissima coniuge & tuis natis ad mensam assidebis, aut in thalamum accedes, imaginem amoris & beneficiorum filij Dei in foedere coniugij nobis proposita esse agnoscas: ac uos duos & uestrum paruum agmen scito illius Ecclesia membra esse, quam filius amat, complectitur, & tueretur. Hunc uicissim amato, & grato pectore celebres, & te tuosq; et nidos uestrorum ei commendata: cum quidem certum sit, nulla nos firma praesidia habere, nisi filium Dei.

Deniq; & ipsum foedus coniugij, significaciones de uoluntate Dei multas continet: & perpetua consuetudo in secundis & aduersis rebus exercitii est omnium uirtutum, & multa non obscura presentia Dei in genere humano testimonia ostendit. Nequaquam enim societas generis humani diuturna esse posset in tantis periculis & furoribus, nisi Deus

Deus custos esset imbecilliū: & atrocia scelera, quibus dilacerantur hominum cōctus, manifestis exemplis puniret, & in bellis Ecclesiam suam tegeret. Hec quotidiana spectacula cūm cernimus, & cīm uidemus nos ipsos et infirma agmina nostra mirādis modis protegi, ali, liberari & seruari uitā coniugū, fiat etiam exercitū uere invocationis Dei.

Hec scripsi breuiter, genera seu fontes consolationum utcunq; recitans, consilium, uoluntatem, et mandatum Dei, testimonia præsentiae Dei in coniugio, poenas uiolantium ordinem à Deo sancitum: tēq; adhortor, ut harum grauiſſimarum rerum cogitatione confirmatus, reuerenter de hoc uitae generentias, & hanc (ut nominant) seruitutem placi dēferas. Ita cūm in Deo acquiesceret animus tuus, nō solum aduersa facilius tolerabis, et fiducia præsentiae Dei uinces: sed ita illa suauitas, quā natura adserunt maris & feminæ cōiunctio, & sobolis procreatio, dulcior erit.

Adderem etiam præcepta de officijs mariti erga uxorem, et uxoris erga maritum, nisi prolixior hæc cōmemoratio futura esset, quam ut in hac pompa nuptiali posset legi. Sed firmissimum est uinculum mutui amoris inter uos, quod mentes uestræ pariter in Deo unum sunt, quodq; uos mutuo amatissimis, quia Deo obediens decreuistis. Nulla enim est firma amicitia, nisi à Deo orta sit.

Postea

*Postea & ars adhibenda est, alendus amor viri,  
tute & officijs. quorum hoc præcipuum est, quod  
in ueteri uerbu breuiter dicitur:*

— *Vt ameris, amabilis es.*

*Sapienter & hoc Apostolus monet: ut uiri pa-  
reati sexui imbecilliori: non oneret granidas, aut alijs  
nutrificationis officijs o:cupatas, iniustis laboribus;*

*Simonides uxorem laudat, quæ similis est apicu-  
le, casta, frugalis, intenta operi, non uagabunda, fo-  
uens sobolem. In tali matre familiæ tot pulchris vir-  
tutibus condonanda est infirmitas, si quando forte  
morosior est, aut parum comis, aut in coquendo le-  
uiter erratum est.*

*In omnibus amicitijs, mutua exercitacione quas-  
dam amicorum ineptias ferre necesse est. ut dicitur:  
Mores amici noueris, non oderis. Id in coniugio ma-  
xime faciendum est, quod summus est amicitiae gra-  
dus. Deniq; tota conjectudo minus turbulentia sit,  
hanc ipsam ob causam, ne communis precatio tua,  
coniugis, sobolis, impeditatur: sed ut leti coniunge-  
re uota positis, & ad eundem uerum Deum iisdem  
animis cœfugere, & sua cuiusq; domus uere sit Ec-  
clesia Dei: sicut hoc consilio diuinitus hanc dulcem  
societatem institutam esse, non dubium est.*

*Hec ad te in præsenzia scripsi, ut ostenderem,  
& probari mihi tuum consilium: & me tecum, &  
cum dulcissima sponsa tua, & cum uestris paren-  
tibus*

tibus à Deo petere, ut uos seruet, & coniugium uestrum gubernet, & faciat ut totus uite cursus uobis sit & alijs faustus & salutaris. Id ut efficiat filius Dei, custos Ecclesiæ suæ, toto cum pectori ero. Bene uale.

Reuerendo viro, Georgio Büchholtze-  
ro, pastori Ecclesiæ Dei in urbe Ar-  
toia, amico suo,

S. D. Reuerende uir, & amice colende. Certe oportet in Ecclesia modum esse questionum & argutiarum. Cum apud me recito hoc dictum Domini nostri Iesu Christi, Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam uos: intelligo eum mediatorem esse secundum diuinam & humanam naturam. Et reficit non solum quia patitur, sed etiam quia conculcat caput serpentis, uincit in passione, &c. Et tota uictus sic loquitur: & ut obedientia huius mediatoris esset æquivalens premium, Mediator est non tantum homo, sed etiam Deus. Huc perinè dicta ad Philippenses: Ex inaniuit se, &c. Et Irenaeus: Quicquid diuina natura inquit, ut humana pati posset, &c. Quod autem opponitur argumentum, Si diuina natura esset media-trix, esset mediatrix respectu sui.

Miror, uideri hoc argutè cogitatum esse. Di-  
scerni enim oportet missum filium, à mistente tota  
diuina

diuinitate. Filius, in quantum missus, est mediator. Interea tamen uerum est, mitti eum decreto totius diuinitatis. Hæc planissima sunt pijs. Si uelle et ego uerbis exagitare contrarias cauillationes, non pauca mihi in mentem uenirent. Sed reuerenter de tantis rebus loquendum est. Miranda sapientia, quam in tota æternitate discessimus: tota diuinitas decreatum facit, ut hoc modo redimatur genus humanum per Filium. Et is subiicit se æterno patri. Ita missus iam habet, ut ita dicam, functionem aliam, quam tunc habet, cum sedet in consilio, in quo tota diuinitas mirando temperamento iusticie & misericordie decreatum de redemptione facit.

Scribam alias plura de hac re, præsertim si scripta Stancari & Musculi uidero. Hanc meam responsonem potestis legere illustrissimo principi Electori. Et queso, ut mihi rursus scribatis. Bene ualete, die 4 Octobris.

Eidem.

S. D. Venerande uir, & amice charissime. Sepe cogitaui hoc aliquando futurum esse, quod nunc accidit, ut principes politica sapientia hoc modo tolerent controuersias, ut parua quedam condonarent uel temporibus, uel populi affectibus: maiora uero inuoluerent ambiguis inuolucris, & retinerent precipuos errorum neruos. Et similia sepe in Ecclesia acciderunt. Etsi autem et ipse moderationem

amo,

amo, & propter moderatores sententias ab illo ipso  
 uestro reformatore sepe colaphos accepi: tamen  
 manifestas corruptelas & sauitiam, quae in homi-  
 nes pios exerceatur, non adprobabo. *Brentius exu-*  
*lat: & si non fugisset in tempore, captus esset: uir*  
*etiam de pace publica bene meritus. Exulant No-*  
*pus, Musculus, & alij, qui non fuerunt infecti ma-*  
*lis opinionibus. Tam multi sunt pij & docti uiri*  
*passim in Germania, qui Lutheri sententiam studio-*  
*se didicerunt de iusticia fidei. Hi audiantur, an idem*  
*senserit Lutherus, quod Liber inquit: Eti am ueram*  
*fidem esse sine dilectione, &c. Scio quibus cauilla-*  
*tionibus hęc excusentur: sed mihi nec nunc placet,*  
*nec antea placuit, ulla ambigua & sophistica popu-*  
*lo proponi. In nostra Ecclesia & schola, Dei be-*  
*neficio adhuc sonat eadem uox Euangelij, quam sę*  
*pe audiuisti. Si discedendum erit, dabit nobis Deus*  
*alicubi hospitia. Nihil seditiose, nihil immoderate*  
*fi- ciam: magna cura, & non sine periculo quæsiui ue-*  
*ram explicationem, & propriam, ut scit ipse illu-*  
*strißimus princeps Marchio: & multas horrendas*  
*opiniones lenij, & sepe cum multis doctis aman-*  
*ter disputauit: optauit & cum pluribus amanter di-*  
*sputare. Et iam ea ætas mea est, ut statuere dcbeant*  
*quid sentiendum sit. Nec dubitarē ipsi principi red-*  
*dere omnium mearum sententiārum rationē: ac Deo*  
*iuuante, hanc ueram et propriam doctrinæ formā,*

k      quānī

quam in Ecclesijs nostris doctri omnes iudicant esse Prophetarum & Apostolorum sententiam, semper sonabo, & mecum ubique ero circumferam, et ad eternam Christi & Prophetarum & Apostolorum consuetudinem afferam. Bene uale.

Pagellas mitto, missurus plures per prooximum tabellarium. Officia amicitiae & alijs fideliter praestiti, & tibi praestabo, donec potero. Bene uale, die 4. Augusti.

### Ad Campegium Cardinalem.

Ego non recuso periculum iudicij apud quoslibet uiros subire, si quod dogma in nostra confessione reperitur, dissentiens uel à Scriptura, uel ab ipsa etiam Ecclesia Romana. Non deprecor, quin atrocissimæ poenæ in me constituantur: tantum uociferantur aduersus me quidam illiterati & improbifores iudicetur à bonis & eruditis uiris, & saltem communisensu præditis, multo minus fuerit turborum, & facile conuenire possemus. Quod uero accidit in ritibus quibusdam mutatio, si consideretur quæ fuerit corrupta disciplina, qualia uitia in monasterijs, quales fuerunt mores sacerdotum, nō omnino indigni uenia iudicabimur, si qui ista reprehenderunt: neq; fuit ulla Respublica, in qua non aliquando existerent à corrupta disciplina aliqua cōmotions, quæ plerūq; melius sedate sunt equitate.

tate principum ac sapientum, quam cum uidentibus  
 consilijs res agi coepit. Itaque te oro propter Deum,  
 ut des operam, ne per se uitiam haec dissensiones Ec-  
 clesiasticæ magis acerbentur. Non dubium est, quin  
 maior confusio rerum futura sit, si res ad arma de-  
 ducatur. Ibi erumpent nouæ pestes: plurimum enim  
 tunc licet improbis. Hæc non scribo temere, magnas  
 & graues causas habeo cur ista metuam: et has ex-  
 posui quibusdam bonis viris. Paucis rebus uel con-  
 donatis, uel dissimulatis, posset constitui concordia,  
 uidelicet si nostris utraque species Cœnæ Domini  
 permitteretur, si coniugia sacerdotum & monacho-  
 rum tolerarentur. Hoc si aperte concedi non uide-  
 tur utile, tamen prætextu aliquo dissimulari pos-  
 sent, uidelicet quo res extrahatur, donec Synodus  
 conuocetur. De missa etiam ratio iniiri posset a  
 bonis & doctis viris, ne quid dissidij pareretur ana-  
 plius. Nostris uicissim conueniet, obedientiam redi-  
 dere & iurisdictionem Episcopis. Ita etiam si leuis  
 dissimilitudo esset in una atque altera re: tamen quia  
 iisdem Episcopis parerent Ecclesiæ, nulla uideri di-  
 scordia posset, præsertim cum de dogmatibus con-  
 ueniret. Et Episcopi autoritate sua pleraque incom-  
 moda tempore sanare possent, cum iam iterum ha-  
 berent obedientes pastores: si tamen uellent resti-  
 tuere disciplinam Ecclesiasticam, iam diu neglectam.  
 Profectò hæc uirtus Deo grata erit, & digna ma-

k 2 gnis

ignis uiris: hæc malim ratione potius sanare, quam  
horribiles tumultus excitare, quos postea non sit fa-  
cile iisdem etiam qui plurimum poterunt, compe-  
scere. Optimè uale. 1530.

Venerando uiro, eruditione & uirtute pre-  
stanti, D. Andreæ Hugel, pastori Ecclesiæ  
Dei in urbe Brandenburga, amico  
suo charissimo,

S. D. Venerande uir, & amice charissime. E-  
pistolam tuam dedi legendā reuerendo domino no-  
stro pastori, & cæteris collegis nostris: qui omnes  
optant uniuersæ Ecclesiæ & harum regionum Ec-  
clesijs pacem, ac dolent scandala excitari per diabo-  
los paſſim in multis locis. Sed Deum eternum pa-  
trem Domini nostri Iesu Christi oremus, ut repre-  
mat astutiam & præstigias diaboli, sicut scriptum  
est: Apparuit filius Dei, ut destruat opera diabo-  
li: & hanc sententiam opponito illis præstigij, de  
quibus scribis. Comperi ipse, & narrat D. pastor  
exempla tuis similia, ubi diaboli cesserunt diabo-  
licis exorcismis, seu magicis. Et ideo non terrearis  
exemplis, quæ istic uides: sed prius illud considera,  
quaes sint exorcistæ, an sint magi, an figuris aut im-  
pijs uerbis utantur. Quo signo animaduerso, gra-  
uiter et uerè pro concione ostendere potes quomo-  
do sanatio illa pugnet cum mandato Dei: & refu-  
tabis argumentum sumptum ab euentu, sicut Moy-  
ses ipse

ses ipse refutat: Si quis contra legem aliquid docebit, etiam si miracula edat, tamen uocem Dei anteferendam esse sciat. Et Paulus significat, quædam falsa miracula esse. Et Aegypti magi cum Moyse certantes, faciebant falsa miracula. Denique exempla sunt innumerabilia. Etsi autem interdum in deliciis ciuilibus aliquando reprehensionem nimis uehementem esse nolo: tamen de idolis & magia optarem omnes doctores & pastores acerrime contendere, quia gloria Dei præcipue his peccatis leditur. Ideo probo tuum consilium, quod cōfigentes ad magiam uituperas. Sed uelim te in concione declarare, quæ miracula sint diuina, quæ sanationes naturales & concessæ, quæ sint magice & prohibitæ: scilicet quæ fūnt cum invocatione diabolorum directè uel indirectè, uel quæ stabiliunt invocationes mortuorum, aut opinionem de animabus defunctorum liberandis per certos cultus, aut quæ dicunt animas hominum in corpora hominū ingredi: aut quæ figuris aut uerbis, sine causa naturali, immo sine uera invocatione filij Dei fūnt. Habet meum consilium. Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, ut te gubernet, & seruet Ecclesias suas. Salutem opto Magistro Ioanni, & D. Thomæ. Hac nocte mortua est coniuncta honestissima D. Ambrosij Reutteri: iusti colliguntur à facie mali.

Deus nostri misereatur.

k 3 Iudi-

Iudicium de homicidis proprietorum  
corporum, D. Philippi Melan-  
chthonis.

Paulus dicit, Manifesta sunt opera carnis, &c.  
Ex ipsis nos iudicamus, sicut & Christus ait: Ex fru-  
ctu eorum cognoscetis eos. Itaque non possumus aliter  
iudicare de ipsis qui sibi mortem concuerunt, quam  
quod sunt in potestate diaboli, & a quo sunt impul-  
si ad tantum seclusi. Et exempla in Scripturis, hoc ge-  
nus mortis faciunt horribilium: quia singularis im-  
picias fuit in ipsis, qui sic perierunt: ut Saul, Achito-  
phel, &c. Sed etiam colligi possunt aliqua veri-  
similia, quod hoc nostrum iudicium de talibus sit in-  
certum. Sicut in malis aut subitis casibus, ut in nau-  
fragiis, &c. Deus potest peccatorē aliquem cōver-  
tere, sicut cōuerterit latronē in cruce: ita potest, ut cō-  
uertat talē aliquē facta cōde, cum tamen diutius vi-  
vere non possit. Nam exempla aliquā extāt, ubi quidam,  
cum iam se uulnerassent, tamē in illa ipsa per-  
turbatione redierunt ad se: quia erant leuiter uul-  
nerati, & conuaderunt. In ipsis uero qui uicimi erant  
morti, et uulnera maiora acceperāt, signa quædam  
ueræ pœnitentie reperiebantur, ut adfirmari ali-  
ter non posset, si sic mortui sui sent, non fuissent dan-  
nati. damnatus etiam alias fuisse custos carceris,  
Actorum 16, uolens sibi consciiscere mortem: at  
subito conuertitur, & agit pœnitentiam, inquietus  
Domini,

Domini; quid oportet me facere, ut saluus fieri?

Extant multa similia exempla subitæ pœnitentie, sicut 2. Regum 13. ubi propheta quidam contra mandatum Dei mansit in Bethel: & obiurgatus a Deo, existit inde, & a leone disceptus est in via, hunc miracula secuta testantur ad pœnitentiam ue- nisse. Huc congruit Esaiæ dictum, qui sic inquit: Nunquid abbreviata & parvula facta est manus mea, ut reducere non possem? Vbi Dominus testatur, quod quantacunq; peccata sunt, tamen cōdonantur & remittuntur inuocantibus eum. Neque est spaciū temporis considerandum, iuxta hanc sententiam: Manus Domini non est abbreviata. Quanquam igitur propter opus iudicemus eum: tamen non possumus de iudicio Dei esse certi, quia est arcanum & absconditum: sicut Esaias dicit, Secretum meum mihi, &c. Item, Dominus nouit qui sunt eius: inquit Paulus ad Timotheum. ego quid iudicare debeam, statuere non possum. Anno 1529.

PAVLVS AD COLLO-  
senses Cap. 3.

Sermo Christi habitet in uobis abunde,  
cum omni sapientia: & doceatis &  
commonefaciatis uos mu-  
tuō.

Immensa bonitate Deus se patefecit sua uoce, &  
k 4 nult